ita ut non solum fato et stellis caeli universi causam
adscriberent, sed etiam ad usque brutorum animan-
tium, ferarum immanium, voluorum et reptilium,
ut deorum, cultum delaberentur. Ita vero dominatu
et providentia vacuum universum arbitrabantur, ut
rex quidam eorum impudenter diceret, « Non novi
Dominum, » et, « Quis est cujus vocem audiam ²¹ ? »
Hæc porro ipsis operibus finem acceperunt, quæ
tempore ecclesiæ Dei per totam Ægyptum consti-
tuebantur, ac ipse Dominus ad Ægyptios peregrina-
tus est, suas visitans ecclesias secundum illud,
« Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine
meo, illic sum in medio eorum ²². » Ita igitur ec-
clesiæ quidem ejus gratia fulgebant, dæmonum æm-
tem ibi vigentium error destruebatur.

B

Vers. 2. « Et excitabuntur Ægyptii in Ægyptios,
et bellabit homo adversus fratrem suum, et homo
adversus proximum suum. » Et hæc quidem im-
plebantur post evangelicam prædicationem, quæ per
totam Ægyptum pervasit, quo tempore inanimata
simulacra a statione sua quæ a sæculo obtine-
bant, excussa sunt, ut non ultra ex populi fre-
quentia firmiter stare, nec solida subsistere pos-
sent: dæmones vero maligni, qui in ipsis ceu in
latibulis agebant, in iis ipsis nihil esse comprobati
sunt. Quemadmodum enim civilis tumultus per to-
tam Ægyptum concitabatur, populis dissidentibus,
divisisque studiis per domos mutuo altercantibus:
quod ex civibus regionis incolis, alii quidem reli-
cto diabolico ac Ægyptiaco errore, ad evangelicam
prædicationem accederent, alii vero in eodem er-
rore perseverantes, inexpiabile bellum contra illos
excitarent: sic igitur Insurgebant Ægyptii contra
Ægyptios.

C

Vers. 3, 4. « Civitas adversus civitatem, et nomus
adversus nomum. Et turbabitur spiritus Ægyptio-
rum in ipsis, et consilium eorum dissipabo. Et
interrogabunt deos suos et simulacra sua, et
eos, qui de terra loquuntur, et ventriloquos. Et
tradam Ægyptum in manus hominum, durorum
dominorum, et reges duri dominabuntur eorum. »
Nomi apud Ægyptios hodieque vocantur eorum
regiones, quæ etiam eadem de causa mutuo dis-
sident. Atheorum autem vita ab instituto secun-
dum Deum dissentiebat, et nomus adversus no-
mum insurgebat, evangelica lege (s. νόμῳ) Ægy-
ptiorum legalia subvertente, ac vicissim idolola-
trix lege salutare verbum oppugnante. Hæc porro
omnia contingebant, Ægyptiorum consensum et
concordiam circa multorum deorum errorem con-
fundente Domino, qui ad ipsos advenerat. Quare
secundum Aquilam dicitur, « Et seditionem ponam
inter Ægyptios et Ægyptios; » secundum Symma-
chum vero, « Committam Ægyptios cum Ægy-
ptiis. » His porro affinia et similia, imo potius
eadem ipsa aliis verbis Dominus noster in Evan-

²¹ Exod. v, 2. ²² Matth. xviii, 20.

gelis docuit, dicens, « Nolite putare quod venerim pacem mittere super terram: non veni pacem mittere, sed gladium ²², » et cætera. His porro gestis, conturbandam esse ait spiritum Ægyptiorum; secundum Symmachum vero, « Et rumpetur spiritus Ægypti in ipsa; » secundum Theodotionem, « Et scindetur spiritus Ægypti in ipsa; » Aquila autem sic ait, « Et tradetur spiritus Ægypti in visceribus ejus. » Hoc autem dirupto ac ex Ecclesia projecto, ad profectum Ægyptiorum consilia prava ineuntium, Ego ipse, ait Dominus, consilium eorum dissipabo. « Et interrogabunt deos suos et simulacra sua, et eos qui de terra loquuntur, et ventriloquos. » Horum nemine pro consueto more apparente, in extremas angustias delabentur. « Et tradam Ægyptum in manus hominum, dominorum durorum, et reges duri dominabuntur eorum. » His indicari puto tempus quo eventura sunt ea quæ in vaticinio feruntur: nam Ægyptiorum regni mutationem fore significat, quo tempore Dominus in Ægyptum proficiscetur. Quis vero non stupeat, si tempus conferat salutaris prædicationis cum regni Ægyptiaci eversione, quomodo scilicet exinde ad hodiernum usque diem, non ultra prius illi principes, Ptolemæi nempe, ipsis imperent, sed Romani eorum domini?

Pro illo autem, « reges duri, » Aquila, « Et rex roboratus regnabit ipsis: » Symmachus vero, « Et rex durus potestatem habebit in illos; » Theodotio, « Et rex fortis dominabitur illis. » Hunc porro dixeris esse imperatorem, qui tempore ortus Salvatoris nostri Romanorum monarchiam obtinebat. Tunc enim Augustus vere roboratus, ac fortiter imperans, primus Ægyptum Romanis subiecit, postquam diuturnam illam ibi regnantium Ptolemæorum successionem sustulerat.

Vers. 5. « Hæc dicit Dominus Sabaoth. Et bibent Ægyptii aquam quæ est juxta mare. » Pro quo Aquila, « Et haurientur, inquit, « aquæ ex mari; » Symmachus vero, « Et exterminabuntur a mari aquæ. » Hic porro per maria turbulentam Ægyptiorum multitudinem subindicavit.

Vers. 6. « Fluvius autem deficiet et exarescet. Et deficient flumina, et canales fluvii, et exsiccabitur omnis congregatio aquarum. » Ut novo illos potu exicipias: cum enim neque flumen neque alia in Ægypto aqua supersit, nec marina ad potum idonea sit, novam et peregrinam illos aquam bibituros ait. Erat porro illa quæ ex fontibus salutaris a Domino ipsis suppeditabatur. Quin etiam Judaicis deficientibus aquis, captiores piscium, humanarum nempe animarum, plancturi esse dicuntur.

ἐν Εὐαγγέλοις ἐδίδασκε λέγων· « Μὴ νομισθε ὅτι ἦλθον βαλεῖν εἰρήνην ἐπὶ τὴν γῆν· οὐκ ἦλθον βαλεῖν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχαιραν, » καὶ τὰ ἐξῆς. Τούτων δὲ γινόμενων, παραχθῆσεσθαί φησιν ὁ λόγος τὸ πνεῦμα τῶν Αἰγυπτίων· κατὰ δὲ τὸν Σύμμαχον, « Καὶ βαρῆσεται πνεῦμα Αἰγύπτου ἐν αὐτῇ. » Κατὰ δὲ τὸν Θεοδοτίωνα, « Καὶ σχισθῆσεται τὸ πνεῦμα Αἰγύπτου ἐν αὐτῇ· ὁ δὲ Ἀκύλας, « Καὶ παραδοθήσεται πνεῦμα Αἰγύπτου ἐν ἐγκάτῃ αὐτῆς. » Τούτου δὲ ῥηγνυμένου καὶ καταθρίπτουμένου ἐκ τῆς Ἐκκλησίας, προκοπῆ τῶν Αἰγυπτίων βουλὰς πονηρὰς ἐπινοούντων, Ἐγὼ, φησὶν, αὐτὸς ὁ Κύριος, τὴν βουλὴν αὐτῶν διασκεδάσω. « Καὶ ἐπερωτήσουσι τοὺς θεοὺς αὐτῶν, καὶ τὰ ἀγάλματα αὐτῶν, καὶ τοὺς ἐκ τῆς γῆς φωνούντας, καὶ τοὺς ἐγγαστριμύθους. » Οὐκέτι μηδενὸς τούτων αὐτοῖς συνήθως φαινομένου, εἰς ἐσχάτην ἐμπεσοῦνται ἀπορίαν, « Καὶ παραδώσω τὴν Αἰγύπτου εἰς χεῖρας ἀνθρώπων, κυρίων σκληρῶν, καὶ βασιλεῖς σκληροὺς κυριεύσουσιν αὐτῶν. » Ἐνταῦθα δηλοῦσθαι τὸν χρόνον οἶμαι τῆς τῶν θεσπιζομένων ἐκδόσεως· μεταβολὴν γὰρ ἔσεσθαι τῆς βασιλείας τῶν Αἰγυπτίων σημαίνει, κατὰ τοὺς χρόνους τῆς τοῦ Κυρίου εἰς Αἰγύπτου ἀφίξεως. Καὶ τίς οὐκ ἂν ἐκπλαγείη, συμβαλὼν τοὺς τοῦ σωτηρίου κηρύγματος καὶ τῆς ἐν αὐτῷ καταλύσεως τοῦ κατ' Αἰγύπτου βασιλείου, ὡς ἐξ ἐκείνου καὶ εἰς δεῦρο μηκέτι αὐτῶν τοὺς πρότερον ἀρχοντας, λέγω δὴ τοὺς Πτολεμαίους, κρατεῖν, Ῥωμαίους δὲ αὐτῶν κυρίους ἀποφανθῆναι;